



„Не загине наше слово, не загине рідний край!“

О. Маковей

О. Маковей

ЯВОРІВЩИНА

Народный часопис

ВИДАННЯ ЯВОРІВСЬКОЇ РАЙОННОЇ
РАДИ НАРОДНИХ ДЕПУТАТІВ

СУБОТА, 2 лютого 1991 р. № 14 (40)

Газета виходить
з 1 вересня 1990 р.

Відрядження у село

ЗАЧАРОВАНЕ КОЛО З АНОНІМКОЮ

Ситуація в колегії «Авангард» досить складна. Прямо-таки скандальна. Відразу скажу, що мої роздуми з приводу цього спрямовані на те, щоб посприяти найкращому розв'язанню цього запутаного клубка проблем.

Почалося з того, що до району приїхав гість, зі Львова, спеціаліст другої категорії відділу виробництва міста управління сільського господарства і продонольства Львівського обласного комітету Богдан Гришовець. Ного привезла у нас забутий Богом і людьми край аномалія телеграма.

До речі, з даного при-
воду у райвиконкомі вже
відбулася серйозна розмо-
ва з головною правління
колгоспу «Авангард» Бог-
даном Назаровим. Однак
без попереднього розслі-
дування годі було прийти
до якогось висновку.

І ось в яскравій кімнаті, до складу якої ввійшли ще аспіранти, майже спеціаліст зі Львова, начальник відділу творчінництва місцевого управління сілського господарства Микола Мацаків, прибула у колгосп.

Виявлено, що в роботі головного зоотехніка господарства та бухгалтера з тваринництва відсутній контроль за оформленням звітів руху худоби на

фермах та сільськогосподарським підприємствам звітної форми № 34. У вересні і жовтні ними не перевірено адани збитки про дух худоби, в котрі не включено приклад дияят в кількості 127 голів. Директор, закладукий фермою Іван Верхола не дав відповідну документацію у бухгалтерію у зв'язку з хворобою (не має підтверджен лікарською картою).

Складений акт — це лише частина розглянутої анонімної скарги. І хоча в неї входить і сільськогосподарське, розумію, що надані підоліти — це тільки верхівка айсберга, який потонує у безгосподарності.

Дуже вразила розмова
з економістом Ганною

Ністочок, яна, плачучи, розповіла про те, що з нею, фахівцем з вищою економічною освітою, в господарстві не рахуються. А вона любить і хоче працювати.

Скдалося враження, що серед конторських працівників, керівників і спеціалістів панує нездорова морально-психологічна атмосфера. Що ж тут не допоможуть жодні переконання, якщо люди самі не візьмуться за розум і не зрозуміють, що лише у дружбі та злагоді вони не тільки допоможуть господарству стати на ноги, а й збережуть власне здоров'я.

Довелося розмовляти з багатьма із них. І скажу без перебільшення, що кожен, зокрема, справив добре враження.

Не знаю, чи знає автор, але в народі, у нього самого рильце в пушку, то я не захотів піднятися. Зараз не той час, щоб боятися.

Впевнені, що комісії,

котрі знову вийдуть до «Авангарду», розставлять всі крапки над і. Якщо недоляки чи зловживання будуть виявлені, то винні, без сумніву, чиркають своє. Але даєть позиція голови правління Богдана Набарова. Він у розмові, якимось висловом, думку, що має таку розраховуватися з роботи, бо, мовляв, не витримає гоним.

Хіба це позиція керівника? Адже за його спиною столять сотні трудящихів. І втекти з роботи у тилку для господарства хитини — це злочин перед власною совістю. А якщо я буду якесь недо-робки, то чи так важко їх усунути?

Наголошу ще раз: це не особисті міркування, як народилися під враженнями відвідин «Авангарду». На істину не претендую. Її розкриють самі митці, а не збори уповноважених, які незабаром відбудуться.

Олена ПИЛИПЕНКО.
с. Смолник, 29 січня
1991 р.

ДО ВІДОМА ДЕНУТАТІВ

В сесійному залі районкому 6 лютого 1991 року о 16 год. відбудеться засідання депутатів н. н. постійних комісій з формування районного бюджету на 1991 рік.

7 лютого 1991 р. о 14 годині продовжить роботу IV сесія Яворівської районної Ради народних депутатів. На сесію запрошуються голови місцевих Рад, голови виконкомів міських Рад, депутати обласної Ради.

1 3 1997

Дозвольте не погодиться

ОБРАЗЛИВА ПОМИЛКА СТАТИСТИВ

У народному часописі «Яворіщина» 17 січня к. р. було опубліковано експрес-інформацію про хід виконання господарствами району річного плану продажу державі й виробництва молока. Коли ми, тваринники колгоспу «Прогрес», прочитали у колонці про надій молока від корови, що цей показник у нашому господарстві склав 2791 кілограм, то дуже обурились. Адже ця цифра не відповідає дійсності.

Статистичне управління поррахувало надій так, як цього вимагає положення, себто все отримане молоко поділили на 510 корів (називних на початок року). А насправді з 1 квітня 1990 року господарство розділилося на два колгоспи, тобто «Прогресі» середньорічний надій від корови склав 3200 кілограмів. Відчуваєте різницю?

Наші товаришки протягом усього року працювали, не покладаючи рук, старалися, щоб надолі бу-

ли високими. Тому нам дуже гірко, що чиновники недобросовісно поставилися до своїх обов'язків і ославляти нас на цілий район. До якого ж часу наші районні статистики так хазяїно підходитимуть до розрахунків. Розуміємо, що для них цифри — суцзя і мертве річ. А те, що за

ВІД РЕДАКЦІЇ. Підписав і я, завідувач відділу друків народного часопису **ШУБІНА**, бо експрес-тистичного управління го-в минулі роки теж було-тисті офіційно дезінфор-раційну пресу.

Гадаю, що на цей раз рез часом «Яворницина госпу «Прогрес». Але хоти мають право в майбутнє подати до газ. факти, звертатися до суд. Закону про пресу (за не- ваносить збитки читачам).

Редакція звертається з го управління з проханням закласти до відповідальності цифрової інформації від корови в колгоспі му питання гласності на пису «Україні»».

німи стоять живі люди, котрі дикують й почують на фермі серед гною й холоду, тягають тизні даштук, доять корів так, що аж руки пухнуть, — їх не обходить.

Михайло СУРОВИК,
головний зоотехнік
колгоспу «Прогрес».

Л
Ю
Т
И
Й

1. 2. 1897
3. 2. 1884
4. 2. 1794
5. 2. 1955
6. 2. 1908
7. 2. 1939
9. 2. 1918
10. 2. 1900
12. 2. 1871
12. 2. 1924
12. 2. 1939
14. 2. 1897
20. 2. 1054
20. 2. 1905
22. 2. 1860
25. 2. 1871
26. 2. 1886
27. 2. 1864
28. 2. 1734

Народився поет Євген Маланюк.
Народився поет-сатирик Володимир Самійленко.
Другий поділ Польщі, Волинь і Поділля прилучено до РСФ.
Помер у Вінніпегу науковець і шевченкознавець проф. Леонід Візницький.
Згинув від багетів австрійських жандармів у Коронці над Стрипою Марко Каганець.
Помер артист Микола Садовський.
У Вресті підписано мировий договір між Україною і Центральними державами.
Засновано в Україні першу політичну партію «РУП» (Революційна Українська Партія).
Народився письменник Лесь Мартович.
Згинула від рук польської поліції Ольга Басараб.
Перші вибори до союму Карпатської України.
Помер письменник Пантелеймон Куліш.
Помер Ярослав Мудрий, великий князь київський.
Народився письменник Улас Самчук.
Народилась визначна українська театральна артистка Марія Заньковецька.
Народилась поетеса Леся Українка.
Народився визначний український графін Юрій Нарбут.
Під Новгородом Сіверським полки розстріляли козацького підполковника Івана Богуня.
Помер гетьман Данило Апостол.

НАЦІОНАЛЬНИЙ КАЛЕНДАР

Народився поет Євген Маланюк.
Народився поет-сатирик Володимир Самійленко.
Другий поділ Польщі, Волинь і Поділля прилучено до РСФ.
Помер у Вінніпегу науковець і шевченкознавець проф. Леонід Візницький.
Згинув від багетів австрійських жандармів у Коронці над Стрипою Марко Каганець.
Помер артист Микола Садовський.
У Вресті підписано мировий договір між Україною і Центральними державами.
Засновано в Україні першу політичну партію «РУП» (Революційна Українська Партія).
Народився письменник Лесь Мартович.
Згинула від рук польської поліції Ольга Басараб.
Перші вибори до союму Карпатської України.
Помер письменник Пантелеймон Куліш.
Помер Ярослав Мудрий, великий князь київський.
Народився письменник Улас Самчук.
Народилась визначна українська театральна артистка Марія Заньковецька.
Народилась поетеса Леся Українка.
Народився визначний український графін Юрій Нарбут.
Під Новгородом Сіверським полки розстріляли козацького підполковника Івана Богуня.
Помер гетьман Данило Апостол.

ЩЕ В МИНУЛОМУ році в газеті «Зоря» довелось прочитати емоційно-обурливий роздум аноніма з прес-центру місцевої філії КПРС під красномовною назвою «Коли бажане видається за дійсне». Особливо хочеться виділити один з ключових абзаців, де ведеться полеміка з п. Базівим.

На думку авторів публікації, наводиться прямо-таки вбачений аргумент: «Цікаво, які комуністичні ідеали не підходять панам-демократам і вони вважають ідіотичними? Невже рівність, братерство і достаток для кожного і держави в цілому суперечить нашим політичним орієнтирам?».

Не думаю, що п. Базів чи іншим «панам-демократам» потрібен мій захист. Не терпиться всього — навсього запитати в авторів проігнорованого пасажу: а де ви бачите у т. з. радянському суспільстві рівність, братерство, дружбу, мир, щастя і достаток для кожного? Тоді що бажане, а що дійсне?

ЛІКНЕП ДЛЯ КОМУНІСТІВ (ДРУЖНЄ ПОСЛАННЯ)

Хіба не «найсправедливіша у світі держава», яка стільки років устами монополярної партії трубила про братерство і рівність, сама перетворилася навіть те людське в комуністичному ідеалі у фікцію, опалювала, змішала в болотом і кинула кісткою обдуреним і приниженим людям.

Давайте не будемо страусами, навчимося, нарешті, говорити правду. А за нею не потрібно далеко ходити. Заглянемо хоча б у 1939 рік, який ми колись з гордістю називали вікопомним. Не буду нагадувати відомі факти злочинів сталінських опричників на західноукраїнських землях, які прикривалися найгуманнішою ідеологією. Наведу лише слова із щоденника О. Довженка, які знімають лицерну маску з виволотів: «Обнялись. Зіткнули, притиснулися одна до другої... Сказано було: треба ув'язнювати, спокійно, стріляти в спину, виселити, анеквати, пловати в душу, ганьбити, не прощати, нічого не прощати!». Яке тоді у деякого є право навіть завітати про сепаратизм чи націоналізм українців?

Спитаємо себе відверто: а чи могло бути по-іншому із запровадженням комуністичної ідеології. Переконали, все, до чого ми доконалися, а що перетворили багатостраждальний народ — не випадковість, а закономірність. Партія, яка назвала себе комуністичною, поставивши перед собою мету очислити народ не могла побудувати нічого іншого, крім платоніського «котлована», створити бюрократично-воєнізовану насту «чиновників-благодійників», довести людей до рабського існування.

Це повинно бути зрозуміло кожній творчо-мислительній людині. Для тих, які блага соціалізму зводяться до персональних службових автомобілів, магазинів-салонів, стійких принципів, необхідних організувати лікнеп, школу політграмоти, таку звичну й рідну для їхнього серця і вуха.

Цілком зрозуміло, що комуністичний ідеал вимуджений зовсім не більшовіками і навіть не Марксом, і не Енгельсом. Вони його тільки суцільно узагальнили, реалізували, перетворили утопію в т. з. соціалістичний рай, від якого кожному з нас хо-

четься найшвидше втекти. Коріння ідеології цього оазису рівності і братерства ви знайдете у філософії Платона, посланнях апостола Павла, знаменитій «Утопії» Т. Мора, не менш відомому катехизмі комунізму — «Місті Сонця» Т. Компанелли.

Зупинюся для прикладу лише на теорії італійського мислителя XVI століття Томазо Компанелли.

Не буду зникати в деталі, які є історично перехідними. Зверну увагу тільки на те, що становить суть комуністичної ідеології «Міста Сонця». Утопія картина комуністичного суспільства зовсім не переносить нас у сиву давнину, а, як це не дивно, нагадує таке рідне радянське суспільство, побудоване за всіма законами фантазії Т. Компанелли.

Місто Сонця відгороджене від всього світу залізною брамою, обнесене вельетеським земним оборонним валом з кількома бастіонами, вежами, бомбардами й

ровами. Хіба це не символ СРСР доперобовної доби. Та й ще й сьогодні «могилани» мейсери і ахромесни лякають нас західними монстрами, в той же час пожебраючи простягаючи руку за подачними капіталістичного світу. Глава держави в утопії називається «Сонцем». Йому належить найвища влада як у світських, так і духовних справах: а усіх світих питань саме він приймає остаточне рішення. Чи не завіси радянські диктатори, починаючи від Леніна, черпали ідеї і натхнення для безкінечних експериментів над людьми.

А кого, як не нас з вами, нагадують жителі країни Сонця, коли «палають такою любов'ю до Батьківщини, яку тоді собі уявляли». Сила цього безмежного почуття мотивується тим, що соларій зрештеш приватної власності. Навче дзеркальне копіювання наших з вами радостей! Віра у верховного правителя-вождя міста Сонця у його громадині соларі і палана. На їх думку, «він ніколи не стане ні мучителем, ні злочинцем, ні тираном, саме тому, що наділений глибокою мудрістю». О, свята простото! — скаже майже кожен з нас, вихований кризавою історією комуністичної тиранії.

Не спокують нас і солодкоїмий філософствування про те, що «лише усунування власності робить усіх водночас багатими і заодно бідними». Дивлячись на згорблені постаті жінок-пенсіонерок, які тільки знали когосьну панщину, з іронією сприймалися слова Компанелли, що «завдяки здоровій праці у жінок шкура набірає гарного кольору, їхнє тіло міцніє, вони стають ставними і жвавішими».

Зображення касты військової еліти, яка полюбляє тріумфи, словослів'я придворних поетів, тех не здається чужим вашому способу життя. Те, що торувала в утопії слабо розвинена, сприймається без здивування. Та чи може нас щось здивувати після деклямаційного стояння з безкінечних черг магазинів-розподільників з напівпорожніми полицями і паперовою новбасою?

Думаю, що не повернувшись до нас і ті часи, коли на подібні жителів країни Сонця

йшли працювати із сурмами, бубнами, прапорами. Прийшли, досурмилися! Нарешті закінчився період, коли «беззаперечно у якому слухали царя, бо вважали його наче за свого батька або старшого брата». Дотримуючись поглядів соларії, про те, «що передусім слід турбуватися про здоров'я всього суспільства, потім про його окремих членів», народ зусиллями його правителів, які вигривали старечі кістки на берегах сонячного Криму, опинився на межі впродження і вимирання. Для багатьох з нас залишилася єдиною спосіб лікування, який практикували і в країні Сонця, — молитися до Бога небесного.

Читаючи про судочинну систему міфічної комунії був вражений пророцтвом пророка Т. Компанелли. Саме ці думки остаточно переконали мене в геніальності італійського мислителя, поруч з яким Вишинський, Вері і справді немічні пігмеї. «Для всіх і кожного, хто працює в тілі чи іншої галузі, правосуддя чинить їхній керівник» — проголошується в утопії Дешеве і просто, а головне — без лицерної показухи і бабкінь про правду державу. До того ж, яка економія коштів і часу від виборів т. з. народних суддів, якими нас стільки років дурили любителі телефонного права.

Добре, що комуністичні правителі не додали до наших сплелів, не усунули усіх жінок. А могли це зробити. В місті Сонця — напівові будинки, спальні, ліжко та інші необхідні речі були спільним добром. Навіть дозволи розпочати статеві зв'язки соларіїв давав тільки головний керівник у справах дитинства. Спальня для т. з. радянської людини тривалий час залишалася чи не єдиним місцем свободи і плюралізму дум.

Отже-то була утопія комуністична Томазо Компанелли, в якій, на жаль, живемо ми і досі. Шасливий був італійський мудрець, якому не довелося побувати у виторі свого пророцтва.

Як не прикро це слухати любителям спільних принципів, Маркс, Енгельс не вийшли за рамки цієї міражної утопії, яку так яскраво зобразив Т. Компанелла. Цю псевдонаукову теорію довелося реалізувати на горбах і кістках наших батьків і дідів Леніну і Сталіну, їх послідовників були всього — навсього жалюгідними плататорами, слугами і коритниками системи — гідри, яка думала все живе, що думало, працювало свободи. Від комуністичної ідеології зусиллями касты чиновників, одержавленої мафії було віддерто останні шматки людськості, її перетворено в абстрактні гасла-лозунги, трибуни заклики в темне царство диктату партійного апарату. Пригадаймо знамениті надри із фільму «Покаяння» Абуладзе. Обомоканий рибний скелет — ось, що залишилося для радянського простолідини.

Це був логічний кінець ідеології комуністичного утопізму, яка на практиці перетворилася в державний тоталітаризм. Сьогодні ми є свідками агонії системи, яка будь-якими засобами хоче продовжити своє існування. Та перебудова, в якій була запланована частина апарату у 1985 році, закінчилась. Зараз їй належить пристосування бюрократії, відомств до нових умов. Знову піднімаються на щит лозунги про соціалістичний вибір, комуністичну перспективу, авангардну партію. Вибачте, товариші, чи панове, ми все це вже проходили, і досі не можемо прийти до себе. Усіх бажано повернути наше життя, яке тільки починає відроджуватися, на задвірні історії запрошуємо ще раз перечитати геніальне пророцтво Томазо Компанелли.

Ігор РАДЕНКО,
м. Новоолександрівське.

Гонорар прошу перерахувати у фонд «Яворіщина».

На допомогу національній школі

КАЛИНА

...То було давним-давно. В одному селі жила привітна й чарівна дівчина. Звали її Калиною. Люди любили її за добре серце.

Навесні дівчина, як завжди, пішла в ліс. Довгий турний шлях пролягав до нього. Дай, думає, посадиж вдовок до роботи юні рослини. Викопала в гушавині лісу тонісіньке стебельце. Щоб воно прийнялося, Калинка аж від своєї хати носила воду з криниці та поливала. І почав розростатися великий кущ. Іде якийсь шляхом подорожній. Стомився та й сія перепочити під кущем. Тихо мовив: спасибі тим роботним рукам, що посадили дерево! Тут увесь кущ, відвід сну стрепенувся. Гульк — і враз покотився білим-білим цвітком. Дивиться перехожий: що ж воно далі буде? Оспався цвіт, замість нього — ягоди червоні, як намистинки, виблискують. І дивно — в кожній ягідці заховано зернятко, схоже на маленьке серце.

Прийшла Калинка до свого улюбленця і здивувалася зернятками, а кущ нахилився до неї і шепече:

— Це на згадку про твоє добре серце. А щоб люди тебе не забули, подаруй мені своє ім'я. Калинко...

— Та налетіли чорні круки на отчий край. Щоб врятувати рідні оселі, Калинка заважала їх у непрохідні хащі і там загинула від шпалі ворога.

Саме з крові дочок українського народу зросли калинові кущі, а насичені ягід — то їх, полум'яні серця...

ІРИСИ

Давним-давно, тисячу чи може й більше років тому, розцвіла на світі перший півник. Хтось, якого він був кольору, але квітка його поклонила своєю красою птахів та звірів. Три дні цвів півник і три дні милувалася ним усе живе. А коли дозріло насіння — птах підхопив його й розселив по всьому світі. На півночі з насіння вирости півники голубі, як тамтешні озера, на півдні — золотаво-жовті, як піски пустелі, на сході — червоні, як вранішнє сонце, на заході — темно-сині, як літній вечір.

Від одних темно-синіх і походять дні півників угорців.

АРНІКА

Галицький князь Данило хворів дуже тяжкою формою «ди х а в а ц і» (бронхіальною астмою), а лікарі ніякого добору були безпорадні. Якоюсь у Галичці з'явився бортник (пастухник), що розумівся на зіллі. Він порекомендував зняти арніку.

Чудо-зілля поставило Данила на ноги, і він ще довго був галицьким князем.

Галина ВРИНДАС,
вчителька Мужилівської НСШ.

До згоди між релігійними конфесіями

30 січня відбулося позачергове засідання комітету громадської угоди. Розглянуто питання про релігійну ситуацію на Яворіщині, про ставлення комітету громадської угоди до відповідного наказу про спільне патрулювання міліції і військовослужбовців у великих містах з 1 лютого 1991 року, про ставлення до референдуму.

Члени комітету об'єктивно висловили свої міркування і дали оцінку розглянутим питанням з точки зору організації і громадських формувань, які вони представляють.

Зокрема, голова районної Ради Богдан Дузацький закликав до внятих дій, спокую. Запропонував не вирішувати складні питання (проведення мітингів, пікету-

вань) не порадились, з комітетом громадської угоди.

Заступник голови районної Ради Петро Шпичак детально проаналізував релігійну ситуацію в районі. У більшості населених пунктів панує спокій, 53 релігійні громади — моноконфесійні й ніяких причин для розпалювання ворожбаччя між віруючими немає. Але у селах Немирів, Чолгині, Велике Поле, Воронів, Грушів, Нагачів, Дрогомишль, Страді, Прилібичі, Росенівка, Чернишівка, Рокитно, Молошківці виникають релігійні конфлікти. Причини у тому, що тут зареєстровано дві релігійні громади, а церква — лише одна.

Міжконфесійні конфлікти районна Рада вирішує згідно з ухвалою об-

ласної Ради народних депутатів від 19. 12. 1990 р., за № 38 «Про порушення в реалізації ухвали обласної Ради народних депутатів «Про релігійні конфесії на Львівщині» від 4. 05. 1990 р.».

Члени комітету громадської угоди вели дискусію про те, як знайти можливі варіанти примирення парафіан різних конфесій. Виявилися доцільні звернутися до релігійних громад, закликали їх до взаєморозуміння, примирення, підписання угоди про почерговість богослужінь. Засуджено хуліганські прояви окремих громадин із сіл Мужилівці, Прилібичі, Нагачів, з приводу чого проведено розслідування. Про це повідомляли почався в районній газеті внутрішніх справ Вачеслав Гомоляч

та продурор району Богдан Панчишин.

Учасники засідання схвалили і підтримали розумні дії громади греко-католицької церкви села Старий Яр, які підписали угоду про почергову відправу з мени чинельною громадою автокефальної православної церкви.

Доручено депутатам обласної Ради народних депутатів Роману Желіському зробити запит на сесії із окремих питань щодо реалізації ухвали обласної Ради.

Комітет звернувся з проханням до прокурора і РВВС оперативно та принципово розглядати всі правопорушення, які виникають на релігійній основі, притягувати до відповідальності осіб, які розпалюють ворожбаччя між віруючими.

З метою збереження громадського порядку, по-трібно вестися спільне патрулювання міліції та військовослужбовців. При районній Раді зареєстровано чоти охорони правопорядку ВСО «Січ», яка також братиме участь у цих рейдах.

1 січня 1991 року Верховною Радою прийнято постанову «Про організацію і заходи щодо забезпечення і проведення референдумів СРСР у питаннях про збереження Союзу Радянських Соціалістичних Республік». Члени комітету громадської угоди висловили одностайну думку, що вони не підтримують цю постанову. Однак у випадку проведення даної акції ставитимуть питання про незалежність та Соборність України.

Наш кор.

Пропонуємо документ, який був і є основним принципом кожного комуніста в боротьбі за побудову «комуністического общества».

Дана інструкція знайдена в кабінеті післявоєнного Президента Польщі Болеслава Бєрута, який ще до війни був таємним агентом совєцьких спецслужб. На тих засадах будували т. зв. соціалістичний світовий блок, який лопнув, як мильна булька.

Українська совєцька республіка тими принципами будувалась ще в 20-х роках. В тих параграфах сконцентровані догми лєнізму. Цей документ обійшов майже всю світову пресу. Нарешті і читачі «Яворіщини» нині мають змогу ознайомитися з ним.

1
Запрещается принимать на территории посольства осведомителей, завербованных из числа местных жителей. Встречи с ними людьми организует служба, сформированная для этого. Встречи могут происходить только в общественных местах. Посольство принимает сведения через спецслужбы.

2
Следует обратить особое внимание на то, чтобы между нашими солдатами и местными жителями не появилась никаких связей. Офицерам нельзя давать разрешения бывать у местных граждан, у военных не должно быть никаких связей с местными жителями; у солдат не должно быть связей с местным населением или местными солдатами.

3
Необходимо ликвидировать как можно быстрее тех местных жителей, которые входили в Польскую коммунистическую партию, польскую социалистическую партию, интербригады. Польский коммунистический союз молодежи, Армию Краевы, крестьянские формирования и другие объединения или организации, которые организованы не по нашей инициативе. Для осуществления данной цели необходимо подчеркнуть наличие вооруженного врага.

4
Следует обратить особое внимание на то, чтобы в мероприятиях с использованием оружия принимали участие только те солдаты, которые до вступления в армию Костюшки жили в Советском Союзе.

5
Необходимооторопить с объединением всех партий и организаций и побеспокоиться, чтобы люди, состоящие в наших спецслужбах, заняли ключевые посты.

6
Все молодежные организации надо объединить. На руководящие посты, начиная с районного уровня, необходимо назначать людей, одобренных нашими спецслужбами. Уже до полного объединения необходимо уничтожить наиболее известных руководителей саутов.

7
Надо организовать и проследить, чтобы делегаты партсъезда, набранные народными депутатами, не смогли сохранить свой мандат до конца срока.

Депутаты не должны ни в коем случае проводить совместных собраний с местными предприятиями. Если невозможно избежать организации таких собраний, то необходимо изолировать тех людей, которые проявляют особый интерес к планам на будущее и высказывают требования. На все конгрессы необходимо избирать новых представителей исключительно из числа тех людей, кото-

СОВЕРШЕННО СЕКРЕТНО

Москва. 2. 6. 1947: Совершенно секретно
К. АА—СС 113 приказ НК (003) 47

рых наши спецслужбы рекомендуют.

8
Надо обращать особое внимание на тех людей, которые являются способными организаторами и пользуются популярностью среди народа. Таких людей следует завербовать, но если они отказываются от сотрудничества, то необходимо пресечь их проход на высокие посты.

9
Необходимо создать положение, при котором доходы государственных служащих (помимо спецслужб и военной промышленности) были бы малы. Это насаждается прежде всего административных, судов и школы, а также всех руководящих работников.

10
На все посты в органах управления и большинства предприятий (без согласия местных органов власти) необходимо назначать людей, которые сотрудничают с нашими спецслужбами.

11
Необходимо следить с особой тщательностью, чтобы местная пресса не печатала сведений о том, сколько и каких товаров вывозится из страны. Это нельзя также называть товарообменом. Так же следует следить, чтобы пресса подчеркивала количество ввозимых товаров. При этом следует указывать, что это происходит в рамках двухстороннего товарообмена.

12
На местные органы необходимо оказывать нажим с тем, чтобы гражданам, которые получили пахотные земли, земельные наделы и т. д., выдавался документ, который подтверждает только то, что им предоставлена земля, но не то, что они владеют землей.

13
Относительно частных фермерских хозяйств следует проводить политику, которая подтверждает, что эти хозяйства убыточны и не самостоятельны. После этого необходимо приступить к коллективизации сельского хозяйства.

Если проявится сопротивление, то единичным крестьянам необходимо предоставить сельскохозяйственные машины и повышать нормы сдачи зерна государству. Если мероприятия не при-

ведут к желаемому результату, то следует сработать так, чтобы сельское хозяйство не могло поставить государству в достаточном количестве продуктов питания и продукты питания было необходимо ввозить.

14
Необходимо сделать все возможное, чтобы приказы и решения — как юридические, экономические, так и административные — содержали элемент неопределенности.

15
Необходимо сделать все

возможное, чтобы любым вопросом занималось одновременно несколько комитетов, учреждений и организаций, но чтобы ни у одной из них не было бы прав, дающих возможность повлиять на деятельность предприятия. Роль руководителей должна ограничиваться только исполнением распоряжений.

16
У руководителей самостоятельных предприятий ни в коем случае не должно быть таких прав, которые дают возможность влиять на работу предприятия. Роль руководства сводится исключительно к выполнению приказов.

17
У профсоюзных организаций ни в коем случае не должно быть таких прав, которые давали бы им возможность противопоставить себя руководству предприятия. Их необходимо загружать другой работой, например, организацией отпуска, и свободного времени, разрешением пенсионных и кредитных заявлений, проведением культурных и увеселительных мероприятий и экскурсий, распределением дефицитных товаров. Они должны развлекать и оправдывать решения политического руководства.

18
Необходимо действовать так, чтобы повышение по службе имели только те руководители, которые прилежно исполняют свои обязанности и не могут анализировать проблем, которые выходят за рамки их непосредственной сферы деятельности.

19
Местных жителей, которые работают в партийном, государственном или хозяйственном аппарате, следует ставить в такое положение, которое компрометирует их в глазах подчиненных таким образом, чтобы возврат в прежнее окружение был невозможен.

20
Местных офицеров можно допускать до руководящих должностей только в тех местах, где уже работают люди из нашего спецотдела.

21
При всех вооруженных мероприятиях необходимо незаметно от рода войск вести точный учет патронов.

22
Необходимо вести постоянное наблюдение за всеми научно-исследовательскими институтами и лабораториями.

23
Необходимо уделять большое внимание рационализаторам и изобретателям. Их работу следует поощрять и поддерживать, но каждое изобретение должно регистрироваться и о нем следует докладывать в центре.

Следует способствовать тому, чтобы и использова-

нию принимались только те изобретения, которые возможно использовать в военной промышленности, а также те, которые отмечены в наших спецпрограммах. К использованию нельзя допускать тех изобретений, которые повышают производство товаров и вызывают этим сокращение ввоза, а также тех изобретений, которые мешают выполнению приказов. Если какое-либо открытие стало общезвестным, то необходимо побеспокоиться, чтобы оно было быстро продано за границу. Нельзя публиковать таких документов, которые описывают открытие и подтверждают их значимость.

24
Следует вызывать перерыв в каких-либо поставках товаров (исключая те товары, которые обозначены в приказе НК 552-46).

25
На промышленных предприятиях следует организовывать собрания, на которых обсуждаются производственные вопросы и проблемы, касающиеся данной отрасли. При этом предложения и замечания следует фиксировать, как и тех, кто их сделал.

26
Следует поддерживать рабочих в стремлении вести разговоры о жгучих производственных вопросах, а также о делах, при которых возможно критиковать прошлое и местную жизнь. Нельзя допускать того, чтобы причины критических явлений устранялись.

27
В публичных выступлениях руководителей, выходящих из местного населения, допускается национальная окраска, но она не должна способствовать росту национального единения.

28
Необходимо позаботиться, чтобы при восстановлении городов и новой застройке не появлялось водопроводных сетей, которые не входили бы в общую водопроводную систему. Водопроводы и колоды, которые не входят в единую водопроводную сеть, следует систематизировать и ликвидировать.

29
При восстановлении и строительстве промышленных объектов следует побеспокоиться, чтобы производственные отходы попадали в водоемы, которые являются источниками питьевой воды для населения.

30
В квартирах восстановленных городов и новых микрорайонов не должно быть излишних площадей, где можно было бы держать домашний скот или хранить долгосрочные запасы продуктов.

31
Частных предпринимателей и ремесленников следует снабжать танками, машинами и сырьем, которые делают невозможным изготовление качественных товаров. Цены на их продукцию должны быть выше, чем у государства.

32
Во всех отраслях следует поощрять по возможности большее разрастание административного аппарата. Критика аппарата допустима, но нельзя ни при каких обстоятельствах допускать сокращения административного аппарата и препятствовать его нормальной деятельности.

33
Следует наблюдать за всеми производственными планами военных и других предприятий, по которым имеется особая инструкция. Необходимо препятствовать планам по закупке на внутреннем рынке.

34
Особое внимание следует уделить церкви. Культурную и воспитательную работу следует организовать так, чтобы она порождала враждебность по отношению к религиозным очагам. Следует наблюдать и контролировать церковную литературу, архивы, содержание религиозной учебной и даже похоронные церемонии.

35
В начальных и спецшколах, но прежде всего в средних и высших учебных заведениях следует отстранить тех преподавателей, которые являются наиболее признанными. На их место следует ставить людей, определяемых нами.

Следует устранить различия между предметами, ограничить публикацию оригиналов и прекратить преподавание латыни и древнегреческого языка, общей философии, логики и генетики. На уроках истории нельзя объяснять, кто из предыдущих политических служил или пытался служить во благо Родины; внимание следует сосредоточивать на тирании королей и борьбе народа против них. В спецшколах необходимо перейти к очень ограниченной специализации.

36
Следует поддерживать также культурно-спортивные мероприятия, которые посвящаются борьбе местного населения против иностранных, особенно немецких завоевателей (и обходить борьбу против русских), и вослазуют борьбу за социализм.

37
Нельзя давать разрешения на публикацию произведений о таких общественных деятелях из местного населения, которые прожизнали в Советском Союзе до революции или до второй мировой войны.

38
Если будет создана такая организация, которая хотя и будет поддерживать сотрудничество с нашим государством, но будет стремиться контролировать официальное руководство и экономическую деятельность, то ее следует обвинить сразу в национализме и шовинизме.

При этом следует пользоваться следующими способами: обвинить в осквернении наших святынь и кладбищ, дискредитации нашего народа и нашей культуры и распространении таких листовок, в которых ставятся под сомнение договоры, с нами заключенные. К этой работе следует привлекать местных жителей и использовать их враждебность по отношению к нам.

39
Следует побеспокоиться о том, чтобы мосты, дороги и средства связи были сделаны так, чтобы при вооруженном нападении было бы возможно продвигаться быстро к позициям врага и местам дислокации его частей.

40
Необходимо побеспокоиться о том, чтобы политические противники были арестованы. Тех из противников, которых местное население особо ценит, следует обработать. Их следует изолировать любыми за нарушение законов или устранить с помощью так называемого несчастного случая еще до того, как дело получит официальную огласку.

41
Следует избегать реабилитации граждан, осужденных судом за политику. Если реабилитация неизбежна, то ее можно произвести в виде исправления судебной ошибки без проведения нового процесса и без вызова виновных (судьи, ответчика, обвинителя и осведомителя).

42
Назначаемых партийных руководителей, которые нанесли ущерб нашему делу или вызвали недовольство среди подчиненных, нельзя привлекать к судебной ответственности.

При грубых ошибках их следует исключать и назначить на другой соответствующий или более высокий пост. В крайнем случае их необходимо определить на какую-нибудь руководящую должность и зачислять в кадровый резерв.

43
В прессе следует писать о судах над теми руководителями (касается особенно работников армии, министерств, высших государственных учреждений и сферы образования), которых обвиняют за деятельность против народа, социализма и индустриализации. Это интересует трудящиеся массы.

44
На рабочих местах следует побеспокоиться о том, чтобы ведущие специалисты были отстранены от своей работы и заменены рабочими, у которых мало образования и компетентности.

45
В высшие учебные заведения следует принимать прежде всего таких людей, которые родом из низших слоев народа и которых не интересует получение глубоких знаний по специальности, а только диплом.

(«Демократическая Россия», № 4, 1990 г.).

Від щирого серця...

Українська греко-католицька громада села Глинці щиро здоровить свого настоятеля отця Михайла ШУВАРИКА з приходом на їхню парафію.

Отче, ми Вас вітаємо, земних благ Вам і Вашій родині бажаємо. Отче духовний, наставнику наш, слово господнє несеє поміж нас. Хай мир у Вашім домі і в цілій країні спадє з Ангельського крила. За тепло і щирість, за турботу й ласку дякуємо Вам, отче, від душі. Усі Вас вітаємо, щастя та здоров'я Вам бажаємо. Нехай Матір Божа Вас охороняє, а Господь Вам із небес сили посилає на многі, многі літ.

Петру Васильовичу КОВАЛЬСЬКОМУ сьогодні виповнюється 45 років від дня народження. Дружина Марія, дочка Надія, Лєся та теща щиро вітають ювілара.

У цей святковий і радісний день бажаємо Тобі

щастя без діку і довгого віку. Сорок п'ять квіточок Ми в букет збираємо, З сорок п'ятьох песенок Ми тебе вітаємо.

Хай образ Божий у душі сій, Христові віра множитися з роками, хай твоє добре, дороге ім'я ще сотню років буде поміж нами.

Працівники виконкому Сарнівської сільської Ради народних депутатів сердечно вітають керуючу справами сільської Ради Ганну Василівну СЛЮСАР, якій 2 лютого виповнюється 50 років від дня народження. На цій посаді Ганна Василівна трудиться понад 16 років. Доброзичлива, своєю неомною працею та поведінкою заслуговує великої поваги.

Сьогодні рівно п'ятдесят у Вашому житті минає, А скільки їх ще на шляху, — про це ніхто не знає.

Хай буде їх не менше ста, хай шлях Ваш буде світлим, А все життя, мов той криштал, прекрасним, ніжним, чистим.

Цими днями відзначає своє 60-річчя Роман Опунційович БРИНДАС з Яворова. Дружина, син, дочка, зять, невістка, троє онуків щиро здоровить дорогого чоловіка, люблячого батька, милого дідуся, бакають йому радості й добра, здоров'я ще на сотню літ. Квітучих літ, благословенного тепла, щоденних усмішок на вітху нам усім.

Хай наша Мати Божа Вас охороняє, А Господь Вам із небес сили посилає. Дай Вам Боже довго жити і гора не знати, Щоби соту ще весну з нами зустрічати.

Українська греко-католицька громада села Воля-Глинська щиро здоровить свого настоятеля отця Михайла ШУВАРИКА з приходом на їхню парафію.

Отче духовний, наставнику наш, Прийміть найщиріші вітання від нас, Подяку велику за слова правди.

За Божу науку, за молитви щирі, За те, що вчите Україну любити, Бо всі ми навчені Українські діти. Нехай Пречиста Діва Мати від злих людей охороняє, свою ласку і покров Вам і асій родині посилає. Нехай до нїг Вам вдовляться роки, а життя Ваше хай проходить у ласці Божій.

Дорогий мамі і бабусі Розі Степанівні ГНАТЮ із с. Руда-Кравецька низько відхиляються сьогодні донька Галина з чоловіком Іваном, син Валерій з дружиною Мирославою та люблячі онуки Наталя, Маруся, Вітла й Іринка і здоровлять із 60-річчям зовілеєм.

Безмежно вдячні Вам, що рано будили і до праці привчали, що змалечу і дотепер вірністе непрадливою материнською любов'ю і добрими порадами.

Були нитки і чорні, і червоні На вишиванці Вашого життя, Тож хай Вам сонце нашіпа в долоні Проміння щастя в долоні майбуття. Здорові будьте і з добрим сподіваннями.

тривалий час вони мали обрядове значення.

А скільки смачних страв готували наші прабабусі з кукурудзяного борошна! Це — мамалига, гойдази, бабини, кнїшми, гупульські, малай, лемішка.

Дуже багатим був овочевий стіл наших предків. На Поліссі чимало страв готували з грибів, лісових ягід. Обов'язковим у меню українців було і залишатися м'ясо. Його заправляли в печі шматком, смажили, готували різноманітні смачні вироби.

З часом українська кухня стає все різноманітнішою, багатіше на оригінальні рецепти. На жаль, у другій половині XIX століття вона зазнає занепаду: неврожай, посилення експлуатації селян, великі платежі за землю після реформи 1861 р. поставили їх у важкі матеріальні умови. Серед багатих же пішла мода на французьку кухню. Це привело до того, що чимало суто національних рецептів були забуті, або зазнали значних змін. А жаль. Непогано було б відновити хоча б деякі з них. Зокрема, хочу порекомендувати старовинний рецепт пісних ласощів — пундиків.

Л. АРТЮХ, етнограф, кандидат історичних наук. (УКРІНФОРМ).

Пундики

Для пундиків місимо прісне тісто, як на вареники або коржі. Добре вимішуємо, ставимо відстоятися, знову місимо і, відрававши шматок, тонко розкатуємо наче картою (до 2 мм). Потім, попертикав-

ши ножем або виделкою, щоб не було лухирів, смажимо на гарячій сковороді на олії. Кожен корж солямо й перетрушуємо смаженою цибулею, складеною стовпчиком. Потім ставимо в піч чи духовку і розпачуємо. Істні їх краще гарячими.



ВИДАННЯ ЯВОРІВСЬКОЇ РАЙОННОЇ РАДИ НАРОДНИХ ДЕПУТАТІВ ЛЬВІВСЬКОЇ ОБЛ. Реєстраційне посвідчення № 016.

Редактор І. МУДРИК. Відповідальний секретар В. ДАЦКО. Коректор П. БРИНДАС.

Реданція може публікувати статті, не поділяючи точку зору авторів. Часопис виходить у вівторок, четвер і суботу.

НАША АДРЕСА І ТЕЛЕФОНИ: 292160, м. Яворів, вул. Львівська, 22. Редактор — 2-14-86. Відповідальний секретар — 2-15-83. Відділ: народного господарства — 2-11-86, листів — 2-11-87.



ПОКАЗУЄ ВАРШАВА СУБОТА, 2 лютого.

ПЕРША ПРОГРАМА.
8.00 — Програма для дітей і батьків.
8.05 — «У суботу вранці».
8.50 — «Тижень на горі».
9.30 — Футбольна збірка чеська...
9.35 — «Зерно». Програма для дітей і батьків.
10.00 — Новини.
10.10 — Тележурнал.
10.40 — «Робін Гуд» (6). Телесерія (Англія).
11.40 — «Будьте здорові».
12.00 — «Веллеса». Нівельський публіцистичний журнал.
12.25 — Концерт на замовлення.
12.55 — Новини газети.
13.00 — 3 Польщі роком.
13.30 — Музичний журнал.
14.00 — «Лабораторія».
14.30 — Документальний фільм.
15.30 — Диснейський фільм.
17.00 — Спорт.
17.40 — «Вулиця».
18.15 — Тележурнал.
18.35 — Суспільно-політична програма Франції.
19.50 — «3 камери серед туманів».
20.15 — На добраніч, діти!
20.30 — Новини.
21.10 — «Життя війни». Сенсаційний художній фільм (США).
22.45 — «Контра» пунет». Огляд подій в країні.
23.10 — Спорт.
24.00 — Новини.
0.25 — Художній фільм «Шалена» (США).

ДРУГА ПРОГРАМА.
8.25 — «Калібр». Вітське-во-публіцистична програма.
8.55 — Районне телебачення.
11.40 — «Чудові роки». Серіал (США).
12.05 — «Вар'єри».
12.25 — Програма для дітей і молоді.
12.30 — «Родина Бретті» (17). Серіал (Англія).
13.20 — «Тварини світу». Документальний фільм (Англія).
14.00 — «5-10-15». Програма для дітей і молоді.
15.00 — «Арбалет». Серіал (США).
15.30 — Журнал «102».
16.00 — Спорт.
16.30 — Діалог року.
17.30 — «Зона туманів». Серіал (США).
18.00 — «Валіа гра». Тележурнал.
19.00 — Хроніка.
19.30 — «Вані Хіпп».
20.00 — «Огляд».
20.30 — Культурно-публіцистична програма.
21.00 — Концерт.
21.50 — Спорт.
22.30 — Панорама дня.
22.45 — Слово на неділю.
22.50 — «Родина Бретті» (17). Серіал (Англія).
23.40 — Діалог.
0.10 — Коментар дня.
0.15 — «Хедлай м'ясо».

НЕДІЛЯ, 3 лютого.

ПЕРША ПРОГРАМА.

8.00 — Добрий день!
8.30 — «Край на містом».
8.55 — «Не-господарський».
9.10 — Від неділі до неділі.
9.55 — Програма для дітей і батьків.
10.00 — Тележурнал.
Фільм «Визірний мотоцикл».
11.40 — Що випадає з хліборобів.
12.00 — Запрошення до танцю. Концерт.
13.00 — «Перервана тиша» (7). Телефільм.
13.30 — Документальний фільм.
13.55 — Веселий м'ясо-бас.
14.55 — Концерт на замовлення.
15.40 — Документальний фільм.
16.20 — Журнал «Море».
16.35 — «Заміж». Вітське-во-мінедрама (РП).
17.50 — «Теле-візир».
18.15 — Тележурнал.
18.35 — МІДЕМ-НІ. Репортаж.
19.05 — Спорт.
20.00 — На добраніч, діти!
20.30 — Новини.
21.10 — «7 днів у світі».
22.40 — Спорт.
23.25 — Новини.
23.45 — Розважальна програма.

ДРУГА ПРОГРАМА.

8.20 — Привітання.
8.35 — Канорна для дітей.
8.35 — Тижень на горі (для гні).
9.10 — «Камінер» (2). Художній фільм (для гні).
10.10 — Застава поведінки.
10.30 — Хроніка.
11.00 — «Хедлай м'ясо».
11.15 — Музика для дітей.
11.45 — Розважальна музика.
12.45 — «Експрес діаманта».
13.00 — Програма для дітей і молоді.
13.05 — Польська хроніка.
13.15 — «Піти не зустрінемося пізно» (4). Серіал (Англія).
14.15 — «100 запитань до...».
14.55 — Сімейна кіно. «Золотий потік» (3). Серіал (Англія).
15.40 — Концерт.
16.00 — «Архі константу».
17.00 — Подорож в часі і просторі. «Подорож без краю» (3).
18.00 — Спорт.
18.30 — «Валіа гра».
Огляд суспільно-політичного телебачення.
20.00 — Подія тижня.
21.00 — Концерт.
22.00 — Вроцлав на анти-пі.
22.30 — Панорама дня.
22.45 — «Піти не зустрінемося пізно» (4). Серіал (Англія).
23.30 — Пісенна з Галиції.
24.00 — Бенефіс Едварда Любомирського.
0.55 — Коментар дня.
1.00 — «Хедлай м'ясо».

ВІЧНА ПАМ'ЯТЬ

Колектив Яворівського споживчого товариства висловлює глибоке співчуття прибіральниці Марії Андріївні Мірні з приводу тяжкої втрати — трагічної смерті її сина.

Педагогічний колектив Новоояворівської середньої школи № 2 висловлює глибоке співчуття вчителю Галині Фадеївні Дацю з приводу тяжкої втрати — смерті її батька.

Колектив управління сільського господарства райвиконкому висловлює щире співчуття інженеру-інспектору держтехнагляду Роману Богдановичу Ревалі з приводу передчасної смерті його сестри Віри.

Колектив Яворівського меблевого цеху № 4 висловлює глибоке співчуття працівнику Богдану Гавриловичу Ревалі з приводу передчасної смерті його дочки Віри.

Учні 9 класу Старояворівської неповної середньої школи висловлюють щире співчуття вчителю Роману Романовичу Даньку з приводу тяжкої втрати — передчасної смерті його дружини Віри Богданівни.